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TEMUCO,�04�/�09�/�2023

RESOLUCIÓN�EXENTA��Nº:�AR-01004/2023�

VISTOS:
Lo�dispuesto�en�la�Ley�N°�15.720,�que�crea�la�Junta�Nacional

de�Auxilio�Escolar�y�Becas,�JUNAEB;�en�el�Decreto�Supremo�N°�5.311�de�1968�del�Ministerio�de�Educación,�que�aprueba
el�Reglamento�General�de�JUNAEB;�en�el�Decreto�Ley�N°�180�de�1973,�que�declara�en�receso�el�Consejo�de�JUNAEB
cuyas� facultades� otorga� a� su� Secretario� General;� en� la� Ley� N°� 21.516� de� Presupuestos� para� el� sector� público
correspondiente�al�año�2023,�en�el�Decreto�N°�126�de�2005�del�Ministerio�de�Educación,�que�sustituye�Decreto�N°�139�de
1998,�que�introduce�modificaciones�al�Decreto�N°�52�de�1995,�que�reglamenta�Becas�Indígenas�y�fija�su�texto�refundido;
en�la�Resolución�Exenta�N°�3986�de�fecha�27�de�diciembre�del�2022,�que�aprueba�Manual�de�Asignación�de�Beneficios�de
JUNAEB,�para�el�año�2023;�en� la�Resolución�Exenta�N°�3549�de�01�de�diciembre�de�2023�de�la�Dirección�Nacional�de
JUNAEB,� que� aprueba� la� modificación� de� la� estructura� orgánica� transitoria� y� funciones� de� la� Dirección� Nacional� de
JUNAEB�de� carácter� transitorio;� en� la� resolución� exenta�RA�N°� 173/42/2023� de� fecha� 11� de�Enero� del� año� 2023� que
nombra�a�don�Mario�Venegas�Cardenas�en�el�cargo�de�Director�Regional(S)�de� la�Junta�Nacional�de�Auxilio�Escolar�y
Becas�para�la�región�de�la�Araucania;�en�la�Resolución�N°�7�de�26�de�marzo�del�2019,�que�fija�normas�sobre�exención�del
Trámite� de� Toma� de� Razón;� y� en� la� Resolución� N°� 14� de� 2022,� que� determina� los� montos� en� unidades� tributarias
mensuales,�a�partir�de� los�cuales� los�actos�que�se� individualizan�quedarán�sujetos�a�Toma�de�Razón�y�a�controles�de
reemplazo�cuando�corresponda,�ambas�de�la�Contraloría�General�de�la�República.

�

CONSIDERANDO:

�

1.-�QUE,�LA�JUNTA�NACIONAL�DE�AUXILIO�ESCOLAR�Y
BECAS,� EN� ADELANTE� JUNAEB,� ES� UNA� CORPORACIÓN� AUTÓNOMA� DE� DERECHO� PÚBLICO� QUE,� EN
CUMPLIMIENTO� DE� LOS� OBJETIVOS� INSTITUCIONALES� ESTABLECIDOS� EN� SU� LEY� ORGÁNICA� N°� 15.720,
CUYA� ESTRUCTURA� ORGÁNICA� TRANSITORIA� Y� FUNCIONES,� SE� ENCUENTRA� REGULADA� EN� LA
RESOLUCIÓN�EXENTA�Nº�3549,�DE�01�DE�DICIEMBRE�DE�2022,�CONTEMPLÁNDOSE�EN�ELLA�LA�EXISTENCIA
DE�ÁREAS�PROGRAMÁTICAS�Y�ADMINISTRATIVAS�EN�TODAS�LAS�DIRECCIONES�REGIONALES�DEL�SERVICIO,
ENTRE�LAS�CUALES�SE�ENCUENTRA�EL�PROGRAMA�DE�BECAS�Y�ASISTENCIALIDAD�ESTUDIANTIL,�QUE�A�SU
VEZ�COMPRENDE�EL�PROGRAMA�BECAS�INDÍGENAS;

�

2.-� QUE,� LEY� Nº� 21.516� DE� PRESUPUESTOS� PARA� EL
SECTOR� PÚBLICO� CORRESPONDIENTE� AL� AÑO� 2023,� EN� SU� PARTIDA� 09,� CAPÍTULO� 09,� PROGRAMA� 03,
SUBTÍTULO�24,�ÍTEM�01,�ASIGNACIÓN�189,�GLOSA�Nº�02,�CONTEMPLA�LA�SUMA�DE�M$�34.729.639�DESTINADOS
A�FINANCIAR�EL�PROGRAMA�DE�BECAS�INDÍGENAS;

�
3.-�Que,�la�referida�glosa�presupuestaria�N°�02,�establece�lo

siguiente:�“La�ejecución�de�este�programa�se�hará�conforme�a�lo�establecido�en�el�Decreto�N°�52,�de�Educación,�de�1995,

y�sus�modificaciones.

Se�podrán�considerar�con�acceso�preferente�a�usuarios�del

Subsistema�Seguridades�y�oportunidades�de�la�Ley�N°�20.595.

Incluye� hasta� $� 2.787.610� miles� para� el� funcionamiento,

administración�y�operación,�incluyendo�para�el�programa�hogares�indígenas�y�los�programas�de�residencia�indígena”.
�

4.-�QUE,�EL�DECRETO�N°�126�DE�2005,�QUE�SUSTITUYE
DECRETO�N°�139�DE�1998,�QUE�INTRODUCE�MODIFICACIONES�AL�DECRETO�N°�52�DE�1995,�QUE�REGLAMENTA



BECAS� INDÍGENAS� Y� FIJA� SU� TEXTO� REFUNDIDO,� ESTABLECE� EN� SU� ARTÍCULO� 3°� LO� SIGUIENTE:
“CORRESPONDERÁ� A� LA� JUNTA� NACIONAL� DE� AUXILIO� ESCOLAR� Y� BECAS� LA� ADMINISTRACIÓN,
DISTRIBUCIÓN� Y� SUPERVISIÓN� DEL� PROGRAMA� DE� BECAS� INDÍGENAS� DE� ACUERDO� A� LAS� POLÍTICAS
IMPULSADAS�POR�EL�MINISTERIO�DE�EDUCACIÓN.”;

�

5.-� QUE,� EN� CUANTO� A� LAS� INSTANCIAS� QUE
INTERVIENEN� EN� LA� RESOLUCIÓN� DE� LAS� POSTULACIONES,� RENOVACIONES,� ESTADOS� ESPECIALES,
SUSPENSIONES�Y�SUPRESIONES,�EL�DECRETO�N°�126�DE�2005,�DISPONE�EN�SU�ARTÍCULO�7º�LO�SIGUIENTE:
“LAS�COMISIONES�REGIONALES�DEL�PROGRAMA�TENDRÁN�LAS�SIGUIENTES�FUNCIONES:

a)��Proponer�los�postulantes�preseleccionados�para�recibir�el

beneficio�de�la�Beca;

b)��Proponer�al�Director�Regional�de�Junaeb�criterios�para�la

mantención�o�renovación�de�la�beca;

c)��Proponer�al�Director�Regional�de�Junaeb�criterios�para�la

suspensión�de�la�beca;

d)� � Analizar� la� presentación� de� solicitudes� y� peticiones

especiales;�y

e)��Proponer�fundadamente�la�suspensión�del�beneficio.
�
6.-� Que,� prosigue� en� el� artículo� 13,� acerca� de� las

obligaciones� que� deben� cumplir� los(as)� beneficiarios(as),� en� relación� con� el� literal� a)� mantener� un� buen� rendimiento
académico,�igual�o�superior�al�que�dio�origen�a�la�beca,�estableciendo�lo�siguiente:”�(…)�el�Director�Regional�de�Junaeb,
en� situaciones� debidamente� calificadas,� tales� como� enfermedad� grave� del� becario� o� de� sus� padres,� empeoramiento

notorio�de�las�condiciones�económicas�de�su�grupo�familiar�u�otras�igualmente�graves,�podrá�mantener�el�beneficio�de�la

beca.”;
�
7.-�Que,�luego�el�artículo�17,�el�precitado�decreto,�dispone�lo

siguiente:� “El�otorgamiento�de� las�Becas� Indígenas� corresponderá�al�Director�Regional� de� Junaeb,�a�proposición�de� la
Comisión�

8.-� QUE,� POR� OTRA� PARTE� Y� CON� EL� OBJETO� DE
ENTREGAR� LAS� ORIENTACIONES� TÉCNICAS� NECESARIAS� PARA� LA� CORRESPONDIENTE� EJECUCIÓN� DEL
PROGRAMA,�PROCESO�2023,�EL�DEPARTAMENTO�DE�BIENESTAR�ESTUDIANTIL�DE�LA�DIRECCIÓN�NACIONAL
DE�JUNAEB�ELABORÓ�EL�MANUAL�DE�ASIGNACIÓN�DE�BENEFICIOS,�APROBADO,�MEDIANTE�RESOLUCIÓN
EXENTA�N°�3986�DE�FECHA�27�DE�DICIEMBRE�DEL�2022.

9.-�QUE,�MEDIANTE�LA�CIRCULAR�N°�3�DE�FECHA�27�DE
ENERO� DE� 2023,� JUNAEB� ESTABLECIÓ� LA� DISTRIBUCIÓN� PRESUPUESTARIA� DEL� PROGRAMA� BECAS
INDÍGENAS� PROCESO� AÑO� 2023,� CON� CARGO� A� LA� ASIGNACIÓN� PRESUPUESTARIA:� 09.09.03.24.01.189.
GLOSA�N°�02;

�

10.-� QUE,� EN� BASE� A� LA� DISTRIBUCIÓN
PRESUPUESTARIA� ANTES� REFERIDA,� ESTA� DIRECCIÓN� REGIONAL� DE� JUNAEB� DISPONE� DE� UNA
COBERTURA�PROGRAMADA�TOTAL�EQUIVALENTE�A�27.216�CUPOS,�DE�LOS�CUALES�10.969�CORRESPONDEN
A�CUPOS�PARA�ESTUDIANTES�DE�ENSEÑANZA�BÁSICA;�9.735�A�CUPOS�PARA�ESTUDIANTES�DE�ENSEÑANZA
MEDIA;�Y�6.512�A�CUPOS�PARA�ESTUDIANTES�DE�EDUCACIÓN�SUPERIOR;

11-� QUE,� EN� VISTA� DE� LAS� NORMAS� PREVIAMENTE
REFERIDAS,� Y� PARA� EFECTOS� DE� DETERMINAR� LA� ASIGNACIÓN� DE� LA� BECA� PROCESO� AÑO� 2023,
MEDIANTE�RESOLUCIÓN�EXENTA�N°� 71�DE�FECHA�09-03-2023�SE�CONSTITUYÓ�COMISIÓN�REGIONAL�BECA
INDÍGENA;

�

12.-�QUE,�SE�HA�ENCOMENDADO�A�DICHO�ORGANISMO
DETERMINAR� LA� ASIGNACIÓN� DE� LA� BECA� INDÍGENA� PARA� ESTE� AÑO� 2023,� TANTO� RESPECTO� DE
ESTUDIANTES� RENOVANTES� COMO� DE� POSTULANTES.� CONFORME� LOS� CRITERIOS� CONTENIDOS� EN� EL
MANUAL� DE� ASIGNACIÓN� Y� ADMINISTRACIÓN� DE� BENEFICIOS� VIGENTE,� PROCEDE� EN� PRIMER� LUGAR,
DETERMINAR� EL� RECHAZO� O� APROBACIÓN� DE� LAS� SOLICITUDES� DE� RENOVACIÓN� INGRESADAS,� PARA
POSTERIORMENTE,� DETERMINAR,� EN� FUNCIÓN� DE� LOS� CUPOS� DISPONIBLES� PARA� LA� ASIGNACIÓN� DE
NUEVAS�BECAS,�SI�PROCEDE�ACOGER�O�RECHAZAR�LAS�SOLICITUDES�DE�POSTULACIÓN�INGRESADAS.�ASÍ
TAMBIÉN,� EN� EL�MARCO�DE� LAS�SOLICITUDES�DE�RENOVACIÓN� INGRESADAS,�DEBERÁ�RESOLVERSE� LO
REFERENTE� A� LOS� ESTADOS� DE� EXCEPCIÓN� Y� CONTROLES� PROGRAMÁTICOS� SOLICITADOS� POR� LOS
ESTUDIANTES;

�

13-� QUE,� EL� TRABAJO� LLEVADO� A� CABO� POR� LA



COMISIÓN�REGIONAL�BECA�INDÍGENA�CONSTA�EN�EL�DOCUMENTO�“ACTA�AGOSTO�”�DE�FECHA�29-08�-2023,
QUE�SE�ADJUNTA�Y�FORMA�PARTE�INTEGRANTE�DE�LA�PRESENTE�RESOLUCIÓN;

�

14.-�QUE,�DE�ACUERDO�CON�EL�CONTENIDO�DE�DICHA
ACTA,� SE� PROCEDIÓ� A� ASIGNAR� LAS� BECAS� DISPONIBLES� A� LOS� POSTULANTES� RESPECTO� DE� LOS
CUALES�SE�ACREDITÓ�QUE�CUMPLEN�CON�LOS�REQUISITOS�DE�ASIGNACIÓN�ESTABLECIDOS,�EN�ESTRICTO
ORDEN� DE� PRELACIÓN,� HASTA� COMPLETAR� LA� COBERTURA� PROGRAMADA� PARA� LA� REGIÓN,
OBTENIÉNDOSE�UN�PUNTAJE�DE�CORTE�REGIONAL�CORRESPONDIENTE�A�642�PUNTOS�PARA�ENSEÑANZA
BÁSICA,�625�PUNTOS�PARA�ENSEÑANZA�MEDIA�Y�706�PUNTOS�EN�ENSEÑANZA�SUPERIOR.�

15.-� QUE,� EN� VIRTUD� DE� LO� ESTABLECIDO� Y� EN� EL
MARCO�DE� LOS�PROCESOS�DE�POSTULACIÓN�Y�RENOVACIÓN�DE� BENEFICIOS� PARA� EL� PRESENTE�AÑO,
ESTA� DIRECCIÓN� REGIONAL� VIENE� EN� DETERMINAR� POR� MEDIO� DE� ESTE� ACTO� ADMINISTRATIVO� LA
DECISIÓN� SOBRE� LA� ASIGNACIÓN� DEL� PROGRAMA� BECAS� INDÍGENAS,� DE� ACUERDO� CON� LO� QUE� A
CONTINUACIÓN�SE�SEÑALA;

�

16.-� QUE,� LA� INDIVIDUALIZACIÓN� DE� LOS
ESTUDIANTES� A� QUE� SE� HACE� REFERENCIA� EN� EL� CONSIDERANDO� PRECEDENTE� SE� CONTIENE� EN
SOPORTE�DIGITAL�ADJUNTO�AL�PRESENTE�ACTO�ADMINISTRATIVO�Y�QUE�SE�TIENE�COMO�INTEGRANTE�DE
ÉSTE�PARA�TODOS�LOS�EFECTOS�LEGALES;

�

17.-� QUE,� HAN� INGRESADO� UN� TOTAL� DE� 19.081
POSTULACIONES� A� LA� BECA;� UN� TOTAL� DE� 18.736� SOLICITUDES� DE� RENOVACIÓN� DEL� BENEFICIO;� 569
SOLICITUDES�DE�CONFIGURACIÓN�DE�ESTADOS�DE�EXCEPCIÓN;�Y�202�SOLICITUDES�DE�CONFIGURACIÓN�DE
CONTROLES�PROGRAMÁTICOS�FRENTE�A�LOS�CUALES,�Y�UNA�VEZ�EFECTUADOS�LOS�PROCEDIMIENTOS�DE
VERIFICACIÓN�CORRESPONDIENTES�POR�LA�DIRECCIÓN�REGIONAL,�SE�HA�DETERMINADO�QUE:

�
�

Respecto�de�los�estudiantes�postulantes�al�beneficio�para�este�año�2023:�

�

1.� Procede�a� rechazar� solicitud�de�postulación� � � de�3�estudiantes�de�Enseñanza�Básica,� respecto�de� los�cuales� se
acreditó�que�NO�cumplen�los�requisitos�de�asignación�establecidos�en�el�manual�ya�citado.

�

1.� Procede�a� rechazar�solicitud�de�postulación� � �de�16�estudiantes�de�Enseñanza�Media,� respecto�de� los�cuales�se
acreditó�que�NO�cumplen�los�requisitos�de�asignación�establecidos�en�el�manual�ya�citado.

�

1.� Procede�a�rechazar�solicitud�de�postulación�� �de�2�estudiantes�de�Enseñanza�Superior,�respecto�de� los�cuales�se
acreditó�que�NO�cumplen�los�requisitos�de�asignación�establecidos�en�el�manual�ya�citado

�

1.� Procede�a�suprimir�la�postulación���de�20�estudiantes�de�Enseñanza�Media,�respecto�de�los�cuales�se�acreditó�que
NO�cumplen�los�requisitos�de�asignación�establecidos�en�el�manual�ya�citado.

�

1.� Procede�a�suprimir� la�postulación�� �de�10�estudiantes�de�Enseñanza�Superior,�respecto�de� los�cuales�se�acreditó
que�NO�cumplen�los�requisitos�de�asignación�establecidos�en�el�manual�ya�citado.

�

Respecto�de�los�estudiantes�que�solicitaron�la�renovación�del�beneficio�para�este�año�2023:�

�

1.� Procede� a� rechazar� solicitud� de� renovante� � de� 3� estudiantes� de� Enseñanza� Básica,� respecto� de� los� cuales� se
acreditó�que�NO�cumplen�los�requisitos�de�asignación�establecidos�en�el�manual�ya�citado.

2.� Procede� a� rechazar� solicitud� de� renovante� � de� 13� estudiantes� de� Enseñanza�Media,� respecto� de� los� cuales� se
acreditó�que�NO�cumplen�los�requisitos�de�asignación�establecidos�en�el�manual�ya�citado.

�

1.� Procede�a�suprimir� la�renovación�de�21�estudiantes�de�Enseñanza�Media,�respecto�de� los�cuales�se�acreditó�que
NO�cumplen�los�requisitos�de�asignación�establecidos�en�el�manual�ya�citado.



�

1.� Procede�a�suprimir�la�renovación�de�33�estudiantes�de�Enseñanza�Superior,�respecto�de�los�cuales�se�acreditó�que
NO�cumplen�los�requisitos�de�asignación�establecidos�en�el�manual�ya�citado.

�
�

Respecto�de�estudiantes�postulantes�que�han�solicitado�la�configuración�de�alguno�de�los�controles�programáticos
contemplados�en�el�Programa:

�

Procede�acoger�solicitudes�de�suspensión�segundo�semestre�a�4�estudiantes�de�Educación�Superior,�respecto�de
los�cuales�se�ha�verificado�el�cumplimiento�de�requisitos�establecidos�en�el�manual�ya�citado.���

�

Respecto�de�estudiantes�renovantes�que�han�solicitado�la�configuración�de�alguno�de�los�controles�programáticos
contemplados�en�el�Programa:

1.� ��Procede�acoger�solicitudes�de�suspensión�segundo�semestre�a�23�estudiantes�de�Educación�Superior,�respecto�de
los�cuales�se�ha�verificado�el�cumplimiento�de�requisitos�establecidos�en�el�manual�ya�citado.�

�
19.-� Que,� de� acuerdo� con� las� funciones� y� facultades

encomendadas� a� esta� Dirección� Regional,� mediante� el� Decreto� N°� 126,� del� año� 2005� en� el� marco� del� desarrollo� del
Programa�Beca� Indígena�para�este�proceso�2023,� se� resuelve�mediante�el� presente�acto�administrativo,� sancionar� los
estados�de�beca�aplicables�al�beneficio�en�los�términos�previamente�expuestos,�en�consecuencia;

RESUELVO:
ARTÍCULO�PRIMERO.�-�RECHÁZASE,�al�mes�de�agosto�de

2023,�la�solicitud�de�postulación�a�la�Beca�Indígena;�a�3�estudiantes�de�Educación�Básica,�16�estudiantes�de�Educación
Media� y� 2� estudiantes� de� enseñanza� Superior,� respecto� de� los� cuales� se� acreditó� que� NO� cumplen� los� requisitos� de
asignación�establecidos,�que�se�pasan�a�individualizar�en�el�anexo�N°1,�con�el�siguiente�desglose:

ESTADO�DE�BECA NIVEL
EDUCACIONAL OBSERVACIÓN

CANTIDAD��DE
SOLICITUDES
RECHAZADAS

SOLICITUD�RECHAZADA

BÁSICA
No�cumple�con�los�requisitos�de�asignación�establecidos. 3
SUB�TOTAL 3

MEDIA
No�cumple�con�los�requisitos�de�asignación�establecidos. 16

SUB�TOTAL 16

SUPERIOR
No�cumple�con�los�requisitos�de�asignación�establecidos 2

SUB�TOTAL 2

TOTAL�GLOBAL 21

�
�
�
�
�
�
ARTÍCULO�SEGUNDO.�-�SUSPÉNDASE,�al�mes�de�agosto

de�2023,� la�Beca�Indígena�a�4�estudiantes�postulantes�de�Educación�Superior,�respecto�de� los�cuales�se�ha�acreditado
que�cumplen�con�los�requisitos�para�ello,�que�se�pasan�a�individualizar�en�el�anexo�N°2,�con�el�siguiente�desglose:

�

ESTADO�DE�BECA NIVEL�EDUCACIONAL OBSERVACIÓN CANTIDAD�DE�BECAS
SUSPENDIDAS

SUSPENSION
SUPERIOR

Suspensión�anual �

Suspensión�1°�semestre �
Suspensión�2°�semestre 4
SUB�TOTAL 4

TOTAL�GLOBAL 4

�
�
ARTÍCULO�TERCERO.�-�SUSPÉNDASE,�al�mes�de�agosto

de�2023,�la�Beca�Indígena�a�23�estudiantes�renovantes�de�Educación�Superior,�respecto�de�los�cuales�se�ha�acreditado



que�cumplen�con�los�requisitos�para�ello,�que�se�pasan�a�individualizar�en�el�anexo�N°3,�con�el�siguiente�desglose:
�

ESTADO�DE�BECA NIVEL�EDUCACIONAL OBSERVACIÓN CANTIDAD�DE�BECAS
SUSPENDIDAS

SUSPENSION
SUPERIOR

Suspensión�anual �

Suspensión�1°�semestre �
Suspensión�2°�semestre 23
SUB�TOTAL 23

TOTAL�GLOBAL 23

�
ARTÍCULO�CUARTO.�-�SUPRÍMASE,�al�mes�de�agosto�de

2023,� el�Programa�Beca� Indígena,� a� un� total� de�20� estudiantes� postulantes�de� educación�Media� � y� 10� estudiantes�de
educación�superior,�que�se�pasan�a�individualizar�en�el�anexo�N°4,�con�el�siguiente�desglose:

�
�

ESTADO�DE�BECA NIVEL�EDUCACIONAL CANTIDAD�DE�ESTUDIANTES

SUPRESION
MEDIA� 20
SUPERIOR 10
TOTAL� 30

�
�
�
�
�
ARTÍCULO�QUINTO.� -� SUPRÍMASE,� al�mes� de� agosto� de

2023,� el� Programa�Beca� Indígena,� a� un� total� de� 21� estudiantes� renovantes� de� educación�Media� y� 33� estudiantes� de
educación�superior,�que�se�pasan�a�individualizar�en�el�anexo�N°4,�con�el�siguiente�desglose:

�

ESTADO�DE�BECA NIVEL�EDUCACIONAL CANTIDAD�DE�ESTUDIANTES

SUPRESION
MEDIA� 21
SUPERIOR 33
TOTAL� 54

�
�
ARTÍCULO�SEXTO.� -�TÉNGASE,�como�parte� integrante�de

la�presente�Resolución�los�siguientes�documentos:�
�

Acta�de�Comisión�de�Selección�de�fecha�29-08-2023�
Soporte� digital� que� contiene� las� nóminas� en� que� se� individualiza� a� cada� uno� de� los� estudiantes� de� educación
superior�postulantes�y�renovantes�de�la�Beca�Indígena�indicados�en�los�artículos�precedentes.
� Anexo�N°1:� Individualización� de� postulantes� del� Programa�Becas� Indígenas� para� el� año� 2023� para� quienes� se
sanciona�el�estado�de�beca:�Solicitud�rechazada.
Anexo� N°2:� Individualización� de� renovantes� del� Programa� Becas� Indígenas� para� el� año� 2023� para� quienes� se
sanciona�el�estado�de�beca:�Solicitud�rechazada.
Anexo�N°3:� Individualización�de�postulantes�del�Programa�Becas�Indígenas�para�el�año�2023,�a� los�cuales�se� les
aprueba� el� control� programático� suspensión,� para� quienes� se� sanciona� el� estado� de� beca:� suspensión� anual,
suspensión�primer�semestre�o�suspensión�segundo�semestre,�según�corresponda
Anexo�N°4:� Individualización�de�renovantes�del�Programa�Becas� Indígenas�para�el�año�2023,�a� los�cuales�se� les
aprueba� el� control� programático� suspensión,� para� quienes� se� sanciona� el� estado� de� beca:� suspensión� anual,
suspensión�primer�semestre�o�suspensión�segundo�semestre,�según�corresponda.
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�

Anexo� N°6:� Individualización� de� renovantes� del� Programa� Becas� Indígenas� para� el� año� 2023� para� quienes� se
sanciona�el�estado�de�beca:�Supresión.

�
�ARTÍCULO�SEPTIMO.-�IMPÚTESE,�los�gastos�que�deriven

de� lo� señalado�en� la� presente� resolución,� a� la� siguiente� asignación�presupuestaria:� 09.09.03.24.01.189.GLOSA�N°�02.
Programa�de�Becas�Indígenas.

���������������������������������������������������������������������������������������������������
�����������

ARTÍCULO� OCTAVO.-� NOTIFÍQUESE,� la� presente



Documento�firmado�con�Firma�Electrónica�Avanzada,�el�documento�original�disponible�en:
https://junaeb.ceropapel.cl/validar/?key=24506447&hash=983e6

Resolución,� una� vez� tramitada,� en� el� portal�web� de� JUNAEB,� en� el� banner� de� “Resultados� de� Becas� JUNAEB”� -cuya
dirección�web�es�“https://sinab.junaeb.cl/web/index.php/publicacion/resultados/”-,�a�los�estudiantes�individualizados�en�los
anexos�conforme�a�las�sanciones�establecidas�los�artículos�precedentes.

�����������������������������������������������������������
� ARTÍCULO� NOVENO� .-� PUBLÍQUESE,� la� presente

Resolución�una�vez�tramitada,�en�la�sub�sección�“Actos�con�efectos�Sobre�Terceros”�de�la�sección�“Actos�y�Resoluciones”,
ubicado�en�”Gobierno�Transparente”,�en�el�portal�web�de�JUNAEB,�al�objeto�de�dar�cumplimiento�con�lo�previsto�tanto�en
el�artículo�7º�de�la�Ley�Nº�20.285,�sobre�Acceso�a�la�Información�Pública,�como�en�el�artículo�51°�de�su�Reglamento..

�
�
ANÓTESE�Y�COMUNÍQUESE������

Anexos
Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
acta�comisión Digital Ver
anexo�resolución Digital Ver

MMF/PPA

Distribución:

Dirección�Regional�de�La�Araucanía
Departamento�de�Bienestar�Estudiantil

MARIO�VENEGAS�CÁRDENAS
Director�Regional�(S)

Dirección�Regional�de�La�Araucanía
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Anexo N°1: Individualización de postulante del Programa Becas Indígenas para el año 2023 

para quienes se sanciona el estado de beca: Solicitud rechazada. 

 

EDUCACION BASICA
POSTULANTE SOLICITUD RECHAZADA

N°
RUT DV NOMBRES APELLIDO

PATERNO
APELLIDO
MATERNO CAUSAL

1 22987918 9 MARTINA ANTONIA CAAMAÑO FUENTES NO CUMPLE REQUISITOS
2 22828153 0 FRANCIA BELÉN ORELLANA MILLÁN NO CUMPLE REQUISITOS
3 24224785 K AMARILIS ANTONELLA RIQUELME BARRA NO CUMPLE REQUISITOS

 

 

EDUCACION MEDIA
POSTULANTE SOLICITUD RECHAZADA

N° RUT DV NOMBRES APELLIDO PATERNO APELLIDOMATERNO CAUSAL
1 22836371 5 VERÓNICA FERNANDA ANCÁN CALFIN NO CUMPLE REQUISITOS
2 22646482 4 CÉSAR ALEJANDRO CASTILLO OBADILLA NO CUMPLE REQUISITOS
3 17814269 0 ALEJANDRA DEL CARMEN CATRIL ÑEGUEY NO CUMPLE REQUISITOS
4 13399216 2 ERICA ESMERITA CURALLANCA CURÍN NO CUMPLE REQUISITOS
5 20177113 7 CAMILA ALEJANDRA CURIVIL CHAIMA NO CUMPLE REQUISITOS
6 21821536 K MILLENNE MAGERLHY HERRERA TORI NO CUMPLE REQUISITOS
7 23051825 4 ARLET YOLANDA HUENCHUMÁN SÁEZ NO CUMPLE REQUISITOS
8 21659271 9 ELIECER ALFREDO HUENTECONA CANIUPÁN NO CUMPLE REQUISITOS
9 23030294 4 TOMÁS ALEXANDER JARA HUENCHULLÁN NO CUMPLE REQUISITOS
10 22966622 3 BENJAMÍN ALEXANDER JIMÉNEZ MEZA NO CUMPLE REQUISITOS
11 15495703 0 GLORIA DEL PILAR LEVINAO COLIÑANCO NO CUMPLE REQUISITOS
12 21412152 2 DANIELA PAOLA MILLÁN LLANQUINAO NO CUMPLE REQUISITOS
13 22682987 3 YEISON BRYAN ÑANCUFIL ÑANCUFIL NO CUMPLE REQUISITOS
14 22937241 6 YENIFER DEL CARMEN PAINEFIL ANTILEO NO CUMPLE REQUISITOS
15 23085303 7 ANYELA BELÉN QUIÑELAF NECULMÁN NO CUMPLE REQUISITOS
16 22860232 9 POLETTE CONSUELO DEL PILAR SANTANDER LLANCALEO NO CUMPLE REQUISITOS

 

 

EDUCACION SUPERIOR

POSTULANTE SOLICITUD RECHAZADA

N°
RUT DV NOMBRES APELLIDO

PATERNO APELLIDOMATERNO CAUSAL

1 20617884 1 EDEQUIEL ROBINSON MARÍN ALDANA NO CUMPLE REQUISITOS

2 21560743 7 CARLA BELÉN RAPIMÁN HUINCABAL NO CUMPLE REQUISITOS

 

 

 

 

Anexo N°2: Individualización de renovantes del Programa Becas Indígenas para el año 2023 

para quienes se sanciona el estado de beca: Solicitud rechazada. 

 

EDUCACION BASICA
RENOVANTE SOLICITUD RECHAZADA

N°
RUT DV NOMBRES APELLIDO PATERNO APELLIDOMATERNO CAUSAL

1 23621481 8 NICOLÁS DANIEL NAHUELHUAL PAILLALÍ NO CUMPLE REQUISITOS
2 23595038 3 NICOLÁS ALEJANDRO PAVEZ MANRÍQUEZ NO CUMPLE REQUISITOS
3 23.215.041 6 MARCO ANTONIO QUILAPE BAHAMONDES NO CUMPLE REQUISITOS
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EDUCACION MEDIA
RENOVANTE SOLICITUD RECHAZADA

N° RUT DV NOMBRES APELLIDO PATERNO APELLIDOMATERNO CAUSAL
1 21627416 4 ISRAEL NEHEMIAS ARZOLA MÉNDEZ NO CUMPLE REQUISITOS
2 21940699 1 MARÍA PAZ BARRA LICÁN NO CUMPLE REQUISITOS
3 21603092 3 SOFÍA ISIDORA BASTÍAS BAEZ NO CUMPLE REQUISITOS
4 22572654 K RAYEN ANALIA CARIQUEO CARIQUEO NO CUMPLE REQUISITOS
5 22683491 5 AYINRAY SAYEÑ CHEUQUE MELILLÁN NO CUMPLE REQUISITOS
6 22248477 4 VALENTINA FERNANDA LIPIAN LIPIAN NO CUMPLE REQUISITOS
7 22627155 4 KAREN ANDREA MELINAO MORALES NO CUMPLE REQUISITOS
8 18727255 6 PATRICIA EMPERATRIZ MONSÁLVEZ QUILAMÁN NO CUMPLE REQUISITOS
9 21927018 6 MARTA BEATRIZ MORALES CHANILLAO NO CUMPLE REQUISITOS
10 22623560 4 FELIPE DAVID ÑIRIPIL PENCHULEO NO CUMPLE REQUISITOS
11 21840741 2 FRANCISCO JESÚS RAPIMÁN CAYUMIL NO CUMPLE REQUISITOS
12 22283083 4 ANDHERSON ALEXSANDER DYLAN ROSALES ARÉVALO NO CUMPLE REQUISITOS
13 22068871 2 KEWIN IGNACIO SANDOVAL PAILLAFIL NO CUMPLE REQUISITOS

 

 

Anexo N°3: Individualización de postulantes del Programa Becas Indígenas para el año 

2023, a los cuales se les aprueba el control programático suspensión, para quienes se 

sanciona el estado de beca suspensión anual, suspensión primer semestre o suspensión 

segundo semestre según corresponda. 

 

EDUCACION SUPERIOR

POSTULANTE SUSPENSION SEGUNDO SEMESTRE

N°
RUT DV NOMBRES APELLIDO PATERNO APELLIDOMATERNO ULTIMOMES

CURSADO

1 18867759 2 GABRIELA ANDREA APABLAZA COLIQUEO AGOSTO

2 21050371 4 AARON NEMIAS BLANCO PAINEO AGOSTO

3 20708821 8 VALERIA PAZ CUMINAO VALDEBENITO AGOSTO

4 16807007 1 YOHANA YANET ISLA VILUÑIR AGOSTO

 

 

 

Anexo N°4: Individualización de renovantes del Programa Becas Indígenas para el año 2023, 

a los cuales se les aprueba el control programático suspensión, para quienes se sanciona el 

estado de beca suspensión anual, suspensión primer semestre o suspensión segundo 

semestre según corresponda. 

 

 

EDUCACION SUPERIOR
RENOVANTE SUSPENSION SEGUNDO SEMESTRE

N°
RUT DV NOMBRES APELLIDO PATERNO APELLIDOMATERNO ULTIMOMES

CURSADO
1 19591243 2 NICOLÁS IGNACIO ALARCÓN ESCOBAR AGOSTO
2 20352720 9 ENRIQUE ANDRÉS CALFUÑIR BUSTOS AGOSTO
3 19224795 0 NADIA SUSANA CALHUEQUE CALHUEQUE AGOSTO
4 20927003 K ADELAIDA ANAÍS CAMPOS VENEGAS AGOSTO
5 16824857 1 CÉSAR ALEJANDRO CATALÁN CARRASCO AGOSTO
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6 21249846 7 FABIOLA YARETH CATALÁN MELO AGOSTO
7 21293388 0 XIMENA ANDREA CAYULEO NAMUNCURA AGOSTO
8 21193577 4 YERKO BASTIÁN CHÁVEZ LEAL AGOSTO
9 20708764 5 SARA MABEL COILLOMILLA MARILEO AGOSTO
10 17467740 9 EUGENIA MARICELA COÑOPAN DOMÍNGUEZ AGOSTO
11 20766870 2 CRISTÓBAL JOSÉ LEUTUN COÑUENAO MELIPÁN AGOSTO
12 21233372 7 ROMINA ISABEL FLORES SANMARTÍN AGOSTO
13 20710601 1 SOLEDAD VALERIA FUTALEF MARINAO AGOSTO
14 20668272 8 BRAYAN JACOB GONZÁLEZ QUILAQUEO AGOSTO
15 21233716 1 VALENTINA MERCEDES HUECHE QUEZADA AGOSTO
16 19781206 0 ÁMBAR ANDREA MELIPIL RIOSECO AGOSTO
17 19224080 8 ROXANA DEL CARMEN MILLANAO MARILLÁN AGOSTO
18 21050409 5 ANA MILLARAY MIRANDA CURICHE AGOSTO
19 20353965 7 DENISSE CONSTANZA MONTES VEGA AGOSTO
20 20412874 K CAMILA CONSTANZA PAINE NECULHUEQUE AGOSTO
21 21255711 0 CARLA ANDREA QUINCHA HUICHALAF AGOSTO
22 21050298 K FARAH ANTONELLA TRUFFA MALLEO AGOSTO
23 19718789 1 NORA LISETH VERA RUBILAR AGOSTO

 

Anexo N°5: Individualización de postulante del Programa Becas Indígenas para el año 2023 

para quienes se sanciona el estado de beca: Supresión. 

 

EDUCACION MEDIA
POSTULANTE ELIMINADO/SUPRESION

N°
RUT DV NOMBRES APELLIDO

PATERNO
APELLIDO
MATERNO CAUSAL

1 23199603 6 BELÉN ESPERANZA CURIQUEO CARIMÁN ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
2 22830196 5 DANNYA MALEN ALEXA DE LA FUENTE QUINCHAHUALA ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
3 22971707 3 EIMY GABRIELA HUENTEÑANCO TRANGOLAO ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
4 22786326 9 FERNANDO JOAQUÍN HUINA LADINO ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
5 22168484 2 CONSTANZA DEL CARMEN LLANQUINAO RAIN ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
6 23020081 5 CARLA IGNACIA MILLAQUEO VELÁSQUEZ ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
7 22615862 6 FRANCISCA ALEJANDRA MONTANARES ÁLVAREZ ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
8 22820719 5 DANIELA FRANCISCA ÑANCO CAYUMIL ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
9 22930587 5 JAVIERA PAZ RODRÍGUEZ ARAOS ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
10 22746285 K VICTORIA MAGDALENA ROJAS SOTO ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
11 22820209 6 ALISON DANITZA ROZAS HUILIPÁN ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
12 23028357 5 JORGE NATANAEL ROZAS PAILLA ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
13 21883097 8 MATÍAS ANDRÉS SEPÚLVEDA CÓRDOVA ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
14 22866928 8 JAVIER ISAIAS SOTO ERICES ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
15 22861418 1 ANGEL LEONARDO TORRES MOLFINQUEO ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
16 22835290 K MARTINA ALEJANDRA TRANGOL FERNÁNDEZ ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
17 22535373 5 ZAHIDA DANIXA RAYEN TUREO PLACENCIAS ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
18 22901218 5 GUSTAVO ESTEBAN PATRICIO UBILLA CANIO ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
19 22295524 6 NATALY BETZABÉ ULLOA RAMÍREZ ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
20 22994374 K YOLANDA VERÓNICA VILLAMÁN LÓPEZ ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
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EDUCACION SUPERIOR
POSTULANTE ELIMINADO/SUPRESION

N°
RUT DV NOMBRES APELLIDO

PATERNO
APELLIDO
MATERNO CAUSAL

1 21768585 0 EVELYN LISSETTI BURGOS MORALES NO CUMPLE REQUISITOS
2 20787790 5 YELDERIN JANIS CANIUPÁN CASTRO NO CUMPLE REQUISITOS
3 19581048 6 ALEJANDRA DEL CARMEN CURIHUAL CURIHUAL NO CUMPLE REQUISITOS
4 21004641 0 SALVADOR ROGELIO ANTU HIDALGO RIQUELME NO CUMPLE REQUISITOS
5 15668820 7 PÍA KARINA LEFINAO MARDONES NO CUMPLE REQUISITOS
6 21657682 9 MACKIENCE TAIS LOBOS FLORES NO CUMPLE REQUISITOS
7 21718300 6 RENATA CRISTINA MILLAQUIR BULNES NO CUMPLE REQUISITOS
8 9622485 0 TERESA DEL CARMEN NAHUELPÁN GUZMÁN NO CUMPLE REQUISITOS
9 21707185 2 MOISÉS EDGARDO ÑANCUFIL DELRÍO NO CUMPLE REQUISITOS
10 21389389 0 BENJAMÍN ANDRÉS ULLOA CURRIHUAL NO CUMPLE REQUISITOS

 

 

Anexo N°6: Individualización de renovantes del Programa Becas Indígenas para el año 2023 

para quienes se sanciona el estado de beca: Supresión. 

 
EDUCACION MEDIA

RENOVANTE ELIMINADO/SUPRESION

N°
RUT DV NOMBRES APELLIDO

PATERNO
APELLIDO
MATERNO CAUSAL

1 20990676 7 KAIRA FERNANDA ANTINAO NICUL ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
2 22201447 6 CAROLAINE INGRID BELÉN ASTETE MORALES ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
3 21723912 5 FRANCISCA CELESTE CARMONA CONTRERAS ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
4 22444109 6 DANIELA FRANCINI CARRILAF ROJAS ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
5 22179081 2 EMERSON ELÍAS COILLA SÁEZ ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
6 22273017 1 YOVANI AGUSTÍN CURALLANCA SALAS ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
7 22261698 0 CARLOS BRYAN FERNÁNDEZ QUEZADA ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
8 22019793 K DANIEL ALEJANDRO HERNÁNDEZ BECKER ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
9 22692805 7 ESTEFANÍA DEL PILAR LILLO HUENCHUNAO ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
10 22075684 K MATÍAS ZACARÍAS LILLO INAL ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
11 22281119 8 GERMÁN ELÍAS MARIPIL NOVOA ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
12 22300494 6 ESTEBAN YOSHEP MONJE PINO ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
13 22141588 4 PAOLA MONSERRAT ÑANCO ALCAMÁN ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
14 22485796 9 IGNACIO NICOLÁS ÑANCO ÑANCO ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
15 21889673 1 JEREMÍAS ISRAEL PIÑA TORRES ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
16 22484683 5 JOVANY IGNACIO RAIMÁN SAAVEDRA ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
17 21924523 8 TAMARA ALEJANDRA RAMOS QUIDEL ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
18 22128698 7 MARIO ANDRES RIVERA MARTÍNEZ ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
19 22239584 4 ANDREA GEORGINA ROJAS MILLAFIL ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
20 22018059 K SOFIA ALELY SEGURA VELOSO ASIGNACION BECA MAYOR VALOR
21 21996118 9 ESTER ISABEL VERA COLIPÍ ASIGNACION BECA MAYOR VALOR

 
EDUCACION SUPERIOR

RENOVANTE ELIMINADO/SUPRESION

N°
RUT DV NOMBRES APELLIDO

PATERNO
APELLIDO
MATERNO CAUSAL

1 20352723 3 FRANCISCA CATALINA ANTIPÁN CONA NO CUMPLE REQUISITOS
2 20528239 4 NALLELY ROSIO BRAVO QUEZADA NO CUMPLE REQUISITOS
3 20356986 6 TRINIDAD TAMARA CAMAÑO FERNANDEZ NO CUMPLE REQUISITOS
4 20766971 7 VALERIA ANGÉLICA CARIQUEO QUINTRIQUEO NO CUMPLE REQUISITOS
5 20355194 0 SOLEDAD NICOLE COLOMA CAYUMÁN NO CUMPLE REQUISITOS
6 20733154 6 LUISA ARACELY CURINAO MUÑOZ NO CUMPLE REQUISITOS
7 19533622 9 NICOL ALEJANDRA FRANCO FRÍAS NO CUMPLE REQUISITOS
8 19765620 4 MARÍA IGNACIA FUENTES CATRIFOL NO CUMPLE REQUISITOS
9 19476265 8 MIGUEL NATANIEL GALLEGOS LEPÍN NO CUMPLE REQUISITOS
10 20915811 6 ROXANA ALEJANDRA ANDREA GÓMEZ CONTRERAS NO CUMPLE REQUISITOS
11 20647226 K NATALY BELÉN GUERRA LEVIMAN NO CUMPLE REQUISITOS
12 19608280 8 YENIFER DEL CARMEN HIDALGO ANTILEF NO CUMPLE REQUISITOS
13 20872476 2 RUTH TABITA LEPICHEO LLANCAO NO CUMPLE REQUISITOS
14 19224383 1 DANILO ALBERTO LICÁN ZAPATA NO CUMPLE REQUISITOS
15 16790585 4 MIRIAM ROXANA LINCOPÁN MAYOLAFQUÉN NO CUMPLE REQUISITOS
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16 20650603 2 CAMILA FERNANDA LLAMÍN HUENCHULEO NO CUMPLE REQUISITOS
17 19426959 5 CAMILA ALEJANDRA LLANCALEO SÁNCHEZ NO CUMPLE REQUISITOS
18 20107166 6 LISETTE ANDREA LLANCAQUEO TORRES NO CUMPLE REQUISITOS
19 19902740 9 MARÍA BELÉN MANRÍQUEZ MANQUEHUAL NO CUMPLE REQUISITOS
20 19463007 7 JUANA DEL CARMEN MILA COLLI NO CUMPLE REQUISITOS
21 20280830 1 KASANDRA DEL PILAR MILLAPI HUILIPÁN NO CUMPLE REQUISITOS
22 20355403 6 NICOL ELCIRA MORA ALARCÓN NO CUMPLE REQUISITOS
23 19810362 4 SOFÍA CONSTANZA NAHUELPI CONCHA NO CUMPLE REQUISITOS
24 20758642 0 BERNIS NOEMÍ ÑEHUEN ÑEHUEN NO CUMPLE REQUISITOS
25 20355088 K JAVIERA CONSTANZA ORELLANA HENRÍQUEZ NO CUMPLE REQUISITOS
26 20095584 6 LUIS ALEJANDRO PINO JARA NO CUMPLE REQUISITOS
27 19835718 9 ORFELINA BELÉN QUEUTRE URRA NO CUMPLE REQUISITOS
28 20651164 8 YENNY DEL JESÚS RODRÍGUEZ BRAVO NO CUMPLE REQUISITOS
29 21473470 2 ROBERTO EMIR SÁEZ NAHUEL NO CUMPLE REQUISITOS
30 19593238 7 DANIELA YARIXA SILVA PAILAHUEQUE NO CUMPLE REQUISITOS
31 19075957 1 FABIÁN MAURICIO TORO TORO NO CUMPLE REQUISITOS
32 20508314 6 KATERINE NICOL VALENZUELA CARILAO NO CUMPLE REQUISITOS
33 20414452 4 ANGIE NATALIA ZAMORANO CURINAO NO CUMPLE REQUISITOS

 


